
総務部における随意契約の実績　　（令和２年度３／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

1 税務課

令和2年度県税
徴収促進のた
めの広報宣伝
委託事業

令和2年
10月2日

3,580,000 沖縄広告株式会社
沖縄県那覇市天久２丁目
７番７号

第167条の２
第１項第２号

公募型プロポーザル方式により企画提案を募
集し、応募のあった企画内容を選定審査会に
おいて審査した結果、総合的な観点で最も良
好であったため。

2 税務課

収納等データ
化処理プログラ
ム作成業務委
託契約書

令和2年
11月13日

3,795,000 株式会社オーシーシー
沖縄県浦添市沢岻２丁目
17番１号

第167条の２
第１項第６号

　県税収納等データ化および集計業務は、領収済
通知書を年間３１万件、自動車税種別割、自動車税
環境性能割、軽油引取税の申告書等を年間２０万
件ほどデータ化を行い、税務事務トータルシステム
へのデータベースに反映させる業務である。
　（株）オーシーシーは、税務事務トータルシステム
開発時からの参画企業であり、システム開発におけ
る概要設計、詳細設計、プログラム製造、運用試験
等の各工程、本稼働から今日までのシステム運用
に一貫して携わっており、当該システムのデータ
ベース構造に精通するシステムエンジニア、プログ
ラマー等の技術者を多数雇用しているため、システ
ム運用上の諸課題に迅速かつ効率的に対応するこ
とができる。
　収納情報および申告書等の大量のデータを扱う
税務事務を遅滞なく確実に遂行し、納税者への
サービスの低下又は滞り等を発生させずに当該シ
ステムの電算業務を安定的に遂行するには、紙媒
体から当該システムに適応したデータ形式にして反
映させる業務を同社に委託する必要がある。

特命随意
契約



総務部における随意契約の実績　　（令和２年度３／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

3 税務課

県税収納等
データ化及び
集計業務等の
委託に関する
契約

令和2年
11月13日

1,809,000 株式会社オーシーシー
沖縄県浦添市沢岻２丁目
17番１号

第167条の２
第１項第２号

　県税収納等データ化および集計業務は、領収済
通知書を年間３１万件、自動車税種別割、自動車税
環境性能割、軽油引取税の申告書等を年間２０万
件ほどデータ化を行い、税務事務トータルシステム
へのデータベースに反映させる業務である。
　（株）オーシーシーは、税務事務トータルシステム
開発時からの参画企業であり、システム開発におけ
る概要設計、詳細設計、プログラム製造、運用試験
等の各工程、本稼働から今日までのシステム運用
に一貫して携わっており、当該システムのデータ
ベース構造に精通するシステムエンジニア、プログ
ラマー等の技術者を多数雇用しているため、システ
ム運用上の諸課題に迅速かつ効率的に対応するこ
とができる。
　収納情報および申告書等の大量のデータを扱う
税務事務を遅滞なく確実に遂行し、納税者への
サービスの低下又は滞り等を発生させずに当該シ
ステムの電算業務を安定的に遂行するには、紙媒
体から当該システムに適応したデータ形式にして反
映させる業務を同社に委託する必要がある。

特命随意
契約

4 税務課
沖縄県税窓口
業務・コールセ
ンター等委託

令和2年
11月18日

264,834,900 株式会社アイティフォー
東京都千代田区一番町
21番地

第167条の２
第１項第２号

公募型プロポーザル方式により企画提案を募
集し、応募のあった企画内容を選定審査会に
おいて審査した結果、総合的な観点で最も良
好であったため。

5 税務課

沖縄県税務事
務トータルシス
テム金融三税
等の改修対応
業務委託契約

令和2年
11月25日

40,304,000 株式会社オーシーシー
沖縄県浦添市沢岻２丁目
17番１号

第167条の２
第１項第６号

　沖縄県税務事務トータルシステム（以下、基
幹システム）は、NEC-OCCコンソーシアムに
よって開発委託され、平成22年4月から本格稼
働している。また、その運用保守管理について
も、株式会社オーシーシーが行っている。
　今回のプログラム改修は当該事業者以外の
者に発注した場合、システム障害が発生した
場合の責任の所在が不明確になること及び障
害が発生した場合の迅速な対応が困難になる
ことが想定される。

債務負担
による複
数年契約



総務部における随意契約の実績　　（令和２年度３／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

6
職員厚生
課

沖縄県児童手
当Webシステム
構築業務

令和2年
11月18日

13,838,000 株式会社　国建システム
沖縄県那覇市久茂地１丁
目２ー２０　OTVコクワプ
ラザ　８階

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１社の応募があった。企画提案内容等を選
定委員会において審査したところ、左の社の提
案は本業務の要件を満たしており、さらに提案
内容、実績等優れていることから評価が高く、
総合得点でも高得点であったため、契約の相
手方として選定した。

公募型プ
ロポーザ
ル方式に
よる随意
契約


